



Annika
4/11

Regelrådet Regelrådet <regelradet@regelradet.se>

Remiss, dokumentationskrav för yrkesmässiga användare av växtskyddsmedel

1 meddelande

Magnus Sandström <Magnus.Sandstrom@jordbruksverket.se>
Till: Magnus Sandström <Magnus.Sandstrom@jordbruksverket.se>

7 oktober 2015 16:47

Hej

Bifogat finner ni Jordbruksverkets förslag på föreskrifter om dokumentationskrav för yrkesmässiga användare av växtskyddsmedel. Sista datum för synpunkter är satt till 3 november. Ni får gärna sprida denna remiss till andra intresserade och den finns även på vår web-plats på nedanstående länk.

Vänliga hälsningar

/Magnus Sandström



Magnus Sandström

Växtskyddshandläggare

Regelenheten

Jordbruksverket

Besöksadress: Dragarbrunnsgatan 35, Uppsala

Tfn 036-15 89 34

Magnus.Sandstrom@jordbruksverket.se

www.jordbruksverket.se

3 bilagor

- Konsekvensutredning med bilagor 20151005, dokumentationsföreskrift.pdf**
290K
- Missiv 20151007, dokumentationsföreskrift.pdf**
663K
- Statens jordbruksverks föreskrifter 20151006, dokumentationsföreskrift.pdf**
35K

Diarienummer
4.4.16-2819/15
5 oktober 2015

Konsekvensutredning för Statens jordbruksverks föreskrifter (2015:XX) om dokumentationskrav för yrkesmässiga användare av växtskyddsmedel

-inbegripet upphävande av Statens jordbruksverksföreskrifter (SJVFS 1999:94) om skyldighet att föra anteckningar vid användning av bekämpningsmedel som är särskilt skadliga för pollinerande insekter.

A Allmänt

Beskrivning av problemet och vad man vill uppnå

Bakgrund

Naturvårdsverket har idag föreskrifter om spridning av kemiska bekämpningsmedel, Statens naturvårdsverks föreskrifter (SNFS 1997:2) (nedan kallad spridningsföreskriften) om spridning av kemiska bekämpningsmedel och till dessa finns allmänna råd, Spridning av kemiska bekämpningsmedel, Tillämpning av Naturvårdsverkets föreskrifter om spridning av kemiska bekämpningsmedel, Allmänna Råd 97:3 (nedan kallad de allmänna råden). I dessa föreskrifter finns det bland annat regler om dokumentationskrav för de som sprider bekämpningsmedel som hänförs till klass 1 eller 2. Dessa aktörer ska vid varje sådan åtgärd dokumentera följande uppgifter:

- vilket medel och vilken dos som använts samt tidpunkt och plats för spridningen
- temperatur och vindförhållanden
- vilka skyddsavstånd som hållits till omgivningen, samt
- vilka försiktighetsmått som iakttagits till skydd mot miljöpåverkan vid påfyllning och rengöring av utrustningen.

I de allmänna råden ges exempel på hur detta dokumentationskrav kan uppfyllas.

Den 25 juni 2015 beslutade Naturvårdsverket om nya föreskrifter, NFS 2015:2, om spridning och viss övrig hantering av växtskyddsmedel (nedan kallad de nya spridningsföreskrifterna) och en ny vägledning. I de nya spridningsföreskrifterna finns inga krav på dokumentation.

Uppgifterna antecknas idag i en, så kallad, sprutjournal.

I sprutjournalen antecknas även karenstid och skördedatum om ett växtskyddsmedel har sådant villkor kopplat till användningen. Kravet på att detta ska dokumenteras finns i EU:s regler om livsmedelshygien och foderhygien¹. I det fallet sker inga förändringar i och med införandet av denna föreskrift.

¹

Europaparlamentets och rådets förordning (EG) nr 852/2004 av den 29 april 2004 om livsmedelshygien, EUT L 139, 30.4.2004, s. 1, Celex 32004R0852

Europaparlamentets och rådets förordning (EG) nr 183/2005 av den 12 januari 2005 om fastställande av krav för foderhygien, EUT L 35, 8.2.2005, s. 1, Celex 32005R0183

Bemyndigande att föreskriva om dokumentationskrav vid användning av växtskyddsmedel finns sedan ikraftträdandet av förordningen (2014:425) om bekämpningsmedel (nedan kallad bekämpningsmedelsförordningen), hos Jordbruksverket (2 kap. 57 §).

De av Jordbruksverket nu föreslagna föreskrifterna (nedan kallad dokumentationsföreskriften) skiljer sig i vissa delar i jämförelse med vad som i dag stadgas i spridningsföreskriften. Dokumentationsföreskriften omfattar all yrkesmässig spridning av växtskyddsmedel. Både biologiska och kemiska växtskyddsmedel, oavsett klass, omfattas. Växtskyddsmedel som innehåller nematoder, insekter och spindeldjur omfattas däremot inte. I spridningsföreskriften (1 §) gäller dokumentationskrav enbart vid spridning av kemiska bekämpningsmedel som är hänförliga till klass 1 eller 2 och som sker utomhus. Kravet på att dokumentera i vilket syfte som växtskyddsmedlet har använts är ett nytt krav som följer av bekämpningsmedelsförordningen (2 kap. 56 §).

Jordbruksverket har i bekämpningsmedelsförordningen (2 kap. 57 § st. 1 p. 3) även bemyndigande att föreskriva om krav på dokumentation som behövs för att kunna bedöma om tillräcklig hänsyn har tagits till pollinerande insekter vid spridning av växtskyddsmedel. Jordbruksverket har idag föreskrifter om dokumentationskrav vid användning av bekämpningsmedel som är särskilt farliga för pollinerande insekter, Statens jordbruksverks föreskrifter (SJVFS 1999:94) om skyldighet att föra anteckningar vid användning av bekämpningsmedel som är särskilt skadliga för pollinerande insekter (nedan kallad SJVFS 1999:94). I dessa föreskrifter (3 §) anges att den som yrkesmässigt sprider bekämpningsmedel som är särskilt skadligt för pollinerande insekter ska anteckna:

- vilket medel och vilken dos som har använts, datum och klockslag då spridningen påbörjades,
- plats för spridningen,
- temperatur och vindförhållanden,
- vilka försiktighetsmått som iakttagits till skydd mot miljöpåverkan vid påfyllning och rengöring av sprututrustningen,
- grödans slag och
- förekomst av blommande växter på den behandlade arealen, såväl gröda som annan vegetation.

Med bekämpningsmedel som är särskilt skadligt för pollinerande insekter menas i SJVFS 1999:94 (2 §) att det är sådana medel som enligt Kemikalieinspektionen beslut är märkt med "Mycket giftigt för bin" och "Giftigt för bin" eller annan text som anger att medlet är särskilt skadligt för pollinerande insekter. Dokumentationskravet omfattar den som yrkesmässigt sprider bekämpningsmedel och med yrkesmässig spridning av bekämpningsmedel avses sådan spridning av bekämpningsmedel som sker i drift av ett jordbruks-, skogsbruks-, eller trädgårdsföretag.

SJVFS 1999:94 kommer i samband med dokumentationsföreskriftens ikraftträdande att upphävas och ersättas med en paragraf i dokumentationsföreskriften.

I Europaparlamentets och rådets förordning (EG) nr 1107/2009 av den 21 oktober 2009 om utsläppande av växtskyddsmedel på marknaden och om upphävande av rådets direktiv 79/117/EEG och 91/414/EEG², nedan kallad förordning (EG) nr 1107/2009, finns det i artikel 67.1 krav på att yrkesmässiga användare av växtskyddsmedel ska föra register över de växtskyddsmedel som de använder med uppgifter om växtskyddsmedlets namn, tidpunkten för och den använda dosen vid appliceringen, det område där växtskyddsmedlet använts och den gröda som det använts för. Detta registerkrav har gällt tidigare men Jordbruksverket har i bekämpningsmedelsförordningen (2kap. 57 § st. 1 p. 2) fått bemyndigande att föreskriva om hur denna registerhållning ska utföras. Ett krav som inte tidigare har gällt utifrån spridningsföreskriften, men däremot SJVFS 1999:94, är dokumentation av vilken gröda

² Europaparlamentets och rådets förordning (EG) nr 1107/2009 av den 21 oktober 2009 om utsläppande av växtskyddsmedel på marknaden och om upphävande av rådets direktiv 79/117/EEG och 91/414/EEG, EUT L 309, 24.11.2009, s. 1, Celex 32009R1107.

växtskyddsmedlet har använts för. Att detta nu är ett krav vid all yrkesmässig användning, enligt förordning (EG) nr 1107/2009, har Jordbruksverket bedömt inte behöver en närmare förklaring.

Föreskriftsförslag

Tillämpningsområde

Dokumentationsföreskriften omfattar de som yrkesmässigt använder växtskyddsmedel både inom- och utomhus. Med växtskyddsmedel avses inte växtskyddsmedel som innehåller nematoder, insekter eller spindeldjur, eller sådana allmänkemikalier som omfattas av artikel 23 i förordning (EG) nr 1107/2009.

Tidpunkt

I Naturvårdsverkets spridningsföreskrift (9 §) anges att tidpunkt för spridning ska anges. Någon närmare beskrivning av detta dokumentationskrav finns inte i spridningsföreskriften, i de allmänna råden sägs att det är klockslaget då spridningen påbörjas som bör anges. Även förordning (EG) nr 1107/2009 anger att tidpunkten för appliceringen ska anges. Jordbruksverket har valt att i den nu föreslagna dokumentationsföreskriften ange att det är datum och närmaste hel timme då arbetet påbörjats inom ett område som ska dokumenteras.

Namn på den som utför spridningen

Enligt bekämpningsmedelsförordningen (2 kap. 56 §) ska den som yrkesmässigt använder växtskyddsmedel dokumentera varje användning av växtskyddsmedel. För att förtydliga detta föreslår Jordbruksverket att det ska vara tydligt i dokumentationen vem som gjort åtgärden. Det innebär i praktiken att den som utför spridningen, och i samband med det utför dokumentationen, även antecknar sitt namn i dokumentationen.

Område

I Naturvårdsverkets spridningsföreskrift (9 § st. 1) anges att plats för spridningen ska antecknas. I de allmänna råden till den föreskriften (sid. 45) anges att området kan antecknas genom att man på en karta ger varje skifte eller motsvarande en siffra eller bokstavsbezeichnung och att platsen för spridning görs genom en hänvisning till denna beteckning. Förordning (EG) nr 1107/2009 (art. 67.1) anger att det område där växtskyddsmedlet använts ska anges.

I Jordbruksverkets nu föreslagna föreskrifter anges hur området för spridningen ska anges, både vid spridning som sker inom- och utomhus. Genom den skrivning som föreslås anser verket att det blir tydligt för berörda parter hur området ska antecknas och att det ska vara tydligt för utomstående var spridningen har skett. Samtidigt öppnar paragrafen upp för möjlighet att ange området för spridning på annat sätt som anses lämpligt om det kan antas vara tydligt för utomstående.

Syftet med användningen

Den som yrkesmässigt använder växtskyddsmedel ska enligt bekämpningsmedelsförordningen dokumentera i vilket syfte växtskyddsmedlet har använts. Enligt de nu föreslagna föreskrifterna ska den yrkesmässige användaren ange i enlighet med vilken av de användningar som anges i förordning (EG) nr 1107/2009 (art. 2.1 a-e) som spridningen har skett. Jordbruksverket bedömer att det är rimligt att användningen anges till en nivå på noggrannhet som stämmer överens med den indelningsnivå som Kemikalieinspektionen använder sig av när de anger syfte i sina villkor för användning i bilaga 3 till växtskyddsmedlens produktgodkännande d.v.s. bekämpning av ogräs, insekter, svamp eller tillväxtreglering, avskräckande av vilt eller liknande. Jordbruksverket ser inte att det finns något behov av att kräva ytterligare noggrannhet för att ange syftet. Det skulle kräva väldigt mycket av både användare, tillsynsmyndighet och tillsynsvägladande myndighet om noggrannare angivelse av syfte krävdes.

Dos

Angivelse av dos krävs idag enligt spridningsföreskriften (bekämpningsmedel av klass 1 och 2), SJVFS 1999:94 (vid användning av bifarlige preparat) och förordning (EG) nr 1107/2009

(yrkesmässig användning). I den nya spridningsföreskriften nämns inte kravet och SJVFS 1999:94 kommer att tas bort i och med införandet av dessa nya föreskrifter om dokumentation. För att förtydliga kraven i förordning (EG) nr 1107/2009 föreslås här att den dos som har använts vid spridning av växtskyddsmedlet ska anges med samma enhet som dosering anges på etiketten för växtskyddsmedlet. Jordbruksverket anser att denna formulering tydliggör för användaren vad dokumentationen ska innehålla. Det finns växtskyddsmedel där doseringen anges i gram/hektar, tablett/ hektar eller liter/ hektar. Genom den nu föreslagna formuleringen av paragrafen täcks alla möjliga mått för doseringar in.

Skyddsavstånd

Vilka skyddsavstånd som ska hållas och hur de ska dokumenteras regleras idag i spridningsföreskriften. I de nya spridningsföreskrifterna som börjar gälla 1 november 2015 regleras vilka skyddsavstånd som ska hållas men inte att de ska dokumenteras eller hur de ska dokumenteras.

Jordbruksverkets får enligt de bemyndiganden verket har föreskriva om att den som yrkesmässigt använder växtskyddsmedel ska dokumentera vilka skyddsavstånd som hållits vid spridning som sker utomhus.³

I de nya spridningsföreskrifterna används uttrycken anpassade och fasta skyddsavstånd istället för vind- och markanpassade skyddsavstånd. Jordbruksverket har valt att använda samma terminologi som Naturvårdsverket för att det blir tydligare för de som ska följa reglerna. I dokumentationsföreskriften anges att fasta- och anpassade skyddsavstånd som har hållits utomhus ska dokumenteras. Skyddsavstånden ska anges i meter till de objekt som skyddsavståndet har hållits samt till vilka objekt som skyddsavstånden har hållits. För fasta skyddsavstånd anges att för det fall spridning sker på samma område där dokumentation, som innehåller nämnda uppgifter, redan gjorts kan en hänvisning göras till denna dokumentation. I vissa fall kan det vara så att spridning sker på samma område flera gånger och vi anser det onödigt att den som yrkesmässigt sprider växtskyddsmedel ska dokumentera samma uppgifter igen om de fasta skyddsavstånden är desamma.

Hänsyn till pollinerande insekter

Angående dokumentationskrav för att kunna bedöma om tillräcklig hänsyn har tagits till pollinerande insekter har Jordbruksverket valt att dokumentationen ska innehålla uppgifter om det förekommit blommande växter eller inte, både gröda och annan vegetation såsom ogräs, på det område där spridningen av växtskyddsmedlet har skett samt datum och närmaste hel timme då spridningen påbörjades.

I den nu gällande SJVFS 1999:94 (2 §) anges att växtskyddsmedel som är särskilt skadliga för pollinerande insekter är sådana bekämpningsmedel som enligt Kemikalieinspektionens beslut är märkta med "Mycket giftigt för bin" respektive "Giftigt för bin" eller annan text som anger att medlet är särskilt skadligt för pollinerande insekter. Kemikalieinspektionens beslut kan idag innehålla ett flertal olika texter som indikerar att medlet är farligt för pollinerande insekter och dessa texter kan ändras över tid. Jordbruksverket anser därför att det inte är lämpligt att ange en eller flera specifika texter som ska finnas på växtskyddsmedlet för att det ska anses vara skadligt för pollinerande insekter. I denna nu föreslagna föreskrift är växtskyddsmedel som är skadliga för pollinerande insekter definierade som de som är märkta med användningsvillkor till skydd för pollinerande insekter eller annan text som anger att medlet är skadligt för pollinerande insekter.

Tidigare krav på dokumentation angående område för spridningen, vilka försiktighetsmått som iakttagits till skydd mot miljöpåverkan vid påfyllning och rengöring samt grödans slag kommer inte särskilt anges för växtskyddsmedel som är särskilt skadliga för pollinerande insekter utan kommer gälla vid all yrkesmässig användning av växtskyddsmedel. Kraven på dokumentation av temperatur och vindförhållanden ingår dock inte i förslaget till ny föreskrift.

Övriga försiktighetsåtgärder till skydd mot miljöpåverkan

³ 2 kap. 57 § 1 st. 1 p. och 2 kap. 56 § bekämpningsmedelsförordningen.

I spridningsföreskriften (9 § st. 1) anges att den som sprider bekämpningsmedel som hänförs till klass 1 eller 2 enligt förordningen (1985:836) om bekämpningsmedel ska anteckna varje sådan åtgärd och av dokumentationen ska det framgå vilka försiktighetsmått som iakttagits till skydd mot miljöpåverkan vid påfyllning och rengöring av utrustningen. Av de allmänna råd som finns till dessa föreskrifter anges bland annat att rutiner för rengöring och påfyllning av spridningsutrustningen kan antecknas och även om man har rutiner eller överenskommelse gällande information till boende i närheten av spridningsområdet.

Jordbruksverket har bemyndigande enligt bekämpningsmedelsförordningen (2 kap. 57 § 1 st. 1 p) att föreskriva om att den som yrkesmässigt använder växtskyddsmedel ska dokumentera vilka övriga försiktighetsåtgärder till skydd mot miljöpåverkan som har vidtagits vid spridning. Jordbruksverket har därför inte föreslagit något krav på att anteckna försiktighetsmått till skydd mot miljöpåverkan vid påfyllning och rengöring av utrustning i dessa föreskrifter. Jordbruksverket föreskriver inte heller om några krav på dokumentation av övriga försiktighetsåtgärder till skydd mot miljöpåverkan som har vidtagits vid spridning eftersom det inte beskrivs i den nya spridningsföreskriften.

Yrkesmässiga användare

Enligt 2 kap. 56 § bekämpningsmedelsförordningen är det den som *yrkesmässigt använder* växtskyddsmedel som ska dokumentera de uppgifter som krävs enligt samma paragraf. Enligt art. 67.1 förordning 1107/2009 ska *yrkesmässiga användare* av växtskyddsmedel föra register över de växtskyddsmedel som de använder med de uppgifter som stadgas i samma artikel. Med yrkesmässig användare avses enligt hållbarhetsdirektivet en person som använder bekämpningsmedel i sin yrkesmässiga verksamhet, inbegripet operatörer, tekniker, arbetsgivare och egenföretagare, både på jordbruksområdet och inom andra sektorer. Jordbruksverket har bedömt att det inte föreligger någon skillnad i uttrycken, *yrkesmässigt använder* och *yrkesmässiga användare*, innebörden av dem är densamma och ska ha den innebörd som anges för yrkesmässiga användare. Vidare har Jordbruksverket bedömt att med den definition som ges med yrkesmässiga användare så avses både den person som faktiskt utför bekämpningen och om användningen sker på uppdrag även uppdragsgivaren. Därför föreslås att den som i praktiken utför ett bekämpningsarbete som kräver dokumentation utför dokumentationen och även förmedlar en kopia av den till uppdragsgivaren inom rimlig tid, förslagsvis två veckor.

Dokumentationen ska sparas och visas upp vid kontroll

Enligt förordningen (EG) 1107/2009 (art 67.1) ska den registerhållning som krävs enligt den förordningen sparas i minst tre år och på begäran göras tillgänglig för den behöriga myndigheten.

Behörig myndighet är i detta fall tillsynsmyndigheten, oftast kommunen.

För den dokumentation som krävs enligt bekämpningsmedelsförordningen anges ingen tidsram i förordningen. Eftersom förordning (EG) nr 1107/2009 anger tre år och tidigare praxis varit att all dokumentation ska sparas i minst tre år bedömer vi det som lämpligt att all dokumentation även i fortsättningen sparas i minst tre år.

Ikraftträdande- och övergångsbestämmelser

Ambitionen är att föreskriften ska träda i kraft den 1 januari 2016, efter odlingssäsongen 2015 för att det inte ska ställa till oreda för användare och tillsyn inom samma säsong. Detta sammanfaller även rimligt väl med Naturvårdsverkets ikraftträdande av en ny spridningsföreskrift den 1 november 2015. Inga övergångsbestämmelser bedöms nödvändiga.

Beskrivning av alternativa lösningar för det man vill uppnå och vilka effekterna blir om någon reglering inte kommer till stånd

Krav på dokumentation vid användning av växtskyddsmedel följer dels av bekämpningsmedelsförordningen (2 kap.56 §) och dels av förordning (EG) nr 1107/2009 (art. 67.1).

Ett alternativ är att ingen föreskrift föreslås. Emellertid anser Jordbruksverket att dessa krav behöver förtydligas för både de som träffas av reglerna, de som utför tillsyn och även för Jordbruksverket som tillsynsvägledande myndighet.

Syftet med bekämpningsåtgärden måste enligt bekämpningsmedelsförordningen (2 kap. 56 §) dokumenteras. Det är ett nytt krav och det diskuteras bland odlare och rådgivare. Både varför det ska göras och hur noggrant syftet ska anges. Här finns en koppling till integrerat växtskydd som är ett krav från hållbarhetsdirektivet. Att kontrollera att en användare av växtskyddsmedel lever upp till kravet på integrerat växtskydd är svårt och samtidigt så har vi en önskan om att förenkla det administrativa arbetet. I den avvägningen har vi gjort bedömningen att en enkel angivelse av syftet med en åtgärd är ett lämpligt sätt att kontrollera att integrerat växtskydd efterlevs.

Uppgifter om vilka som berörs av regleringen

Alla yrkesmässiga användare av växtskyddsmedel. Se även diskussion ovan. Vi har idag ca 21 000 personer med behörighet, dvs utbildningsbevis och tillstånd, att använda växtskyddsmedel i klass ett och två. I den mån klass tre-medel används yrkesmässigt berörs även dessa användare. Klass tre-medel är de som har de minsta riskerna förknippade med sig, de säljs ofta i små förpackningar och får användas utan behörighet. Jordbruksverket har ingen uppgift på hur många personer som använder klass tre-medel yrkesmässigt, men bedömer att detta är en mindre grupp.

Uppgifter om de bemyndiganden som myndighetens beslutanderätt grundar sig på

Jordbruksverket får, enligt 2 kap 57 § bekämpningsmedelsförordningen, föreskriva om

- dokumentationsskyldigheten som följer av bekämpningsmedelsförordningens 2 kap. 56 §,
- hur den registerhållning som följer av förordning (EG) nr 1107/2009 av den 21 oktober 2009 om utsläppande av växtskyddsmedel på marknaden och om upphävande av rådets direktiv 79/117/EEG och 91/414/EEG som gäller för yrkesmässiga användare ska uppfyllas,
- krav på dokumentation som behövs för att kunna bedöma om tillräcklig hänsyn har tagits till pollinerande insekter vid spridning av växtskyddsmedel, och
- krav på dokumentation av att integrerat växtskydd tillämpas.

Uppgifter om vilka kostnadsmissiga och andra konsekvenser regleringen medför och en jämförelse av konsekvenserna för de övervägda regleringsalternativen

I och med att bemyndigandet om dokumentation vid användning av växtskyddsmedel flyttas från Naturvårdsverket till Jordbruksverket, och att kraven på dokumentation delvis förändras, har en sammantagen konsekvensanalys av kostnader gjorts. Utifrån vad som gäller idag så är det totalt 17 punkter som ska dokumenteras i en sk sprutjournal vid varje bekämpningstillfälle. När föreslagen föreskrift är på plats kommer det totalt vara 13 punkter som ska dokumenteras. Fyra punkter försvinner eftersom det inte finns bemyndigande för dem längre (temperatur, vindstyrka, vindriktning och påfyllnings/rengöringsplats). Av de 13 punkter som återstår är det 9 som berörs i detta förslag på föreskrifter. Återstående fyra punkter som inte berörs av detta förslag är tre punkter kopplade till Livsmedelsverkets regelverk och en punkt, om vilken gröda som växtskyddsmedlet använts för, som kan härledas direkt till förordning (EG) nr 1107/2009. I den särskilda konsekvensanalysen beräknas varje punkt som ska dokumenteras kosta näringen ca 1 300 000 kr. I nuläget när 17 punkter ska dokumenteras blir det en total kostnad på ca 22 575 000 kr. I samband med att föreslagna föreskrifter införs så upphör SJVFS 1999:94 att gälla. Det innebär en minskning med fyra punkter och en besparing på totalt ca 5 200 000 kr.

Bedömning av om regleringen överensstämmer med eller går utöver de skyldigheter som följer av Sveriges anslutning till Europeiska unionen

Regleringen går inte utöver EU-rätten.

Bedömning av om särskilda hänsyn behöver tas när det gäller tidpunkten för ikraftträdande och om det finns behov av speciella informationsinsatser

Det är lämpligt att denna föreskrift träder i kraft efter odlingssäsongen 2015, för att förenkla för de yrkesmässiga användarna och för att hinna med att informera om förändringarna inför odlingssäsongen 2016. Vissa förändringar i det material som används på kurserna för att få behörighet behöver göras.

Naturvårdsverkets nya spridningsföreskrift träder i kraft den 1 november. Eftersom det finns beröringspunkter mellan Naturvårdsverkets spridningsföreskrift och denna föreskrift är det lämpligt att de införs ungefär samtidigt.

B Kommuner och landsting

Markera med x

Regleringen bedöms inte få effekter för kommuner eller landsting.

Regleringen bedöms få effekter för kommuner eller landsting.

Beskrivning av effekter för kommuner eller landsting

C Företag

Med företag avses här en juridisk eller en fysisk person som bedriver näringsverksamhet, det vill säga försäljning av varor och/eller tjänster yrkesmässigt och självständigt. Att yrkesmässigt bedriva näringsverksamhet bör tolkas brett.

Markera med x

Regleringen bedöms inte få effekter av betydelse för företags arbetsförutsättningar, konkurrensförmåga eller villkor i övrigt. Konsekvensutredningen innehåller därför inte någon beskrivning av punkterna i avsnitt B.

Regleringen bedöms få effekter av betydelse för företags arbetsförutsättningar, konkurrensförmåga eller villkor i övrigt. Konsekvensutredningen innehåller därför en beskrivning av punkterna i avsnitt B.

Beskrivning av antalet företag som berörs, vilka branscher företagen är verksamma i samt storleken på företagen

Vi har i dagsläget ungefär 21 000 personer med behörighet och tillstånd att använda växtskyddsmedel. Där ingår både lantbrukare, växthusodlare, skogsarbetare, greenkeepers, anställda vid maskinstationer och kommunalt anställd personal.

Beskrivning av vilken tidsåtgång regleringen kan föra med sig för företagen och vad regleringen innebär för företagens administrativa kostnader.

Jämfört med tidigare dokumentationskrav så kommer fyra av nuvarande totalt 17 punkter att försvinna. Det blir, enligt den särskilda konsekvensanalysen, en kostnadsminskning med ca 5 200 000 kr för kollektivet yrkesmässiga användare. I tid räknat blir det ca 84 000 timmar.

En utförligare beskrivning av de administrativa bördorna finns i den särskilda konsekvensanalysen (bilagorna 2 och 3)

Beskrivning av vilka andra kostnader den föreslagna regleringen medför för företagen och vilka förändringar i verksamheten som företagen kan behöva vidta till följd av den föreslagna regleringen

Inga.

Beskrivning av i vilken utsträckning regleringen kan komma att påverka konkurrensförhållandena för företagen

En viss konkurrensförbättring för näringen i sin helhet eftersom färre punkter än tidigare måste dokumenteras.

Beskrivning av hur regleringen i andra avseenden kan komma att påverka företagen

Beskrivning av om särskilda hänsyn behöver tas till små företag vid reglernas utformning

I det regelverk som föreslås görs inga undantag för små företag men vi bedömer samtidigt att förändringarna kommer innebära en förenkling av dokumentationsarbetet för alla.

D Samråd

Beskrivning av ett eventuellt tidigt samråd

I samband med uppstarten av arbetet med föreskriften har en arbetsgrupp varit behjälplig. Arbetsgruppen har även arbetat med det större projektet om införlivandet av direktiv 2009/128/EG om hållbar användning av bekämpningsmedel. Representanter från Naturvårdsverket, Kemikalieinspektionen, Arbetsmiljöverket, Skogsstyrelsen, SLU, Hushållningssällskapet, LRF, Svenskt växtskydd, Naturskyddsföreningen och Länsstyrelserna deltog i arbetet.

E Kontaktperson

Ange vem som kan kontaktas vid eventuella frågor

Magnus Sandström, Jordbruksverket, 036-15 89 34.

Bilagor

- 1 Jämförelsetabell, dokumentationskrav enligt olika regelverk idag jmf om detta förslag genomförs
- 2 Särskild konsekvensanalys
- 3 Underlag för den särskilda konsekvensanalysen

Bilaga 1:

Jämförande tabell över krav på dokumentation i samband med bekämpningsarbete.

1. SJVFS 1999:94 (pollinerande insekter)	Kommer att upphävas genom förslagen föreskrift							
2. SNFS 1997:2 (spridningsföreskriften)	Upphävs november 2015 genom NFS 2015:2							
3. Förordningar (EG) nr 852/2004 och 183/2005 (livsmedels- och foderhygien)	Gäller fortsatt							
4. Förordning (EG) nr 1107/2009 (utsläppande på marknaden)	Gäller fortsatt							
5. SFS 2014:425 (bekämpningsmedelsförordningen)	Innehåller Jordbruksverkets nuvarande bemyndigande							
6. Detta förslag på föreskrift om krav på dokumentation	Krav som ställs i 4 & 5.							
7. Samlat framtida krav på dokumentation efter ikraftträdande av nya regelverk	Krav som ställs i 3 & 6.							
8. Dokumentationskrav som försvinner när SJVFS 1999:94 upphör								
Punkter i dagens sprutjournal	1	2	3	4	5	6	7	8
Datum	X	X		X		X	X	
Sprutförare			X *		X	X	X	
Klockan	X	X		X		X	X	
Skifte	X	X		X		X	X	
Gröda	X			X		X	X	
Syfte med bekämpning					X	X	X	
Preparat	X	X		X		X	X	
Dos	X	X		X		X	X	
Blommande vegetation	X				X	X	X	
Temperatur	X	X						X
Vindstyrka	X	X						X
Vindriktning	X	X						X
Markanpassat/fast skyddsavstånd (avstånd och objekt)	X	X			X	X	X	
Vindanpassat/anpassat Skyddsavstånd (avstånd och objekt)	X	X			X	X	X	
Påfyllnings- och rengöringsplats	X	X						X
Karenstid			X *				X	
Skördedatum, anges vid skörd			X *				X	
Ordning enligt Säkert Växtskydds sprutjournal, www.sakertvaxtskydd.se								
* Enligt uppgifter från livsmedelverket.								



SÄRSKILD KONSEKVENSANALYS - administrativa bördor för företagen

I tabellen ska du ange de nya eller ändrade paragrafer i föreskriften/allmänna rådet som innehåller administrativa bördor för företagen och göra en bedömning av den samlade kostnaden för respektive börda. Endast en börda ska anges per rad.
Du ska bifoga den ifyllda tabellen till konsekvensutredningen.

Föreskriftens namn: Statens Jordbruksverks föreskrifter om dokumentationskrav för yrkesmässiga användare av växtskyddsmedel SJVFS 2015:XX							
Ange paragraf med ny eller ändrad administrativ börda	Ange typ av administrativ börda	Ange den legala grunden för den administrativa bördan (ange författning, direktiv eller beslut samt tillämplig artikel/paragraf)	1) Ange om den legala grunden för den administrativa bördan innehåller ett tolkningsutrymme som medger alternativa lösningar och om så är fallet på vilket sätt. 2) Ange också om den administrativa bördan går utöver vad den legala grunden kräver.	Ange typ av företag som berörs av den administrativa bördan	Ange bedömd tidsåtgång för den administrativa bördan per företag och år	Ange hur många företag som berörs av den administrativa bördan	Ange den samlade kostnaden för den administrativa bördan för företagen per år
SJVFS 1999:94 3 § b)	Dokumentation av temperatur	Bemyndigandet för detta dokumentationskrav har tagits bort	Ej aktuell	Företag som använder växtskyddsmedel som är särskilt skadliga för pollinerande insekter	18 minuter	21 000	-1 300 000 kr

SJVFS 1999:94 3 § b)	Dokumentation av vindhastighet	Bemyndigandet för detta dokumentationskrav har tagits bort	Ej aktuellt	Företag som använder växtskyddsmede I som är särskilt skadliga för pollinerande insekter	18 minuter	21 000	-1 300 000 kr
SJVFS 1999:94 3 § b)	Dokumentation av vindriktning	Bemyndigandet för detta dokumentationskrav har tagits bort	Ej aktuellt	Företag som använder växtskyddsmede I som är särskilt skadliga för pollinerande insekter	18 minuter	21 000	-1 300 000 kr
SJVFS 1999:94 3 § d)	Dokumentation av vilka försiktighetsmått som iakttagits till skydd mot miljöpåverkan vid påfyllning och rengöring av sprututrustning	Bemyndigandet för detta dokumentationskrav har tagits bort	Ej aktuellt	Företag som använder växtskyddsmede I som är särskilt skadliga för pollinerande insekter	18 minuter	21 000	-1 300 000 kr
Summan administrativ kostnad per år							-5 200 000

Samlad kostnad för upphävda administrativa bördor

Minskade kostnader pga färre punkter i föreslaget regelverk jmf med dagsläget, se bilaga 3

Kronor

5 200 000 kr

Jämfört med tidigare uppgifter kommer den administrativa bördan att:

Minska med kronor 5 200 000 kr per år

Vara oförändrad

Öka med x kronor per år

Bilaga 3:

Kostnads kalkyler

1. Hur många hektar sprutas?	2100000 ha
2. Medelareal, skifte som sprutas	10 ha
3. Hur många gånger sprutas varje skifte?	2 ggr
4. Hur många journalanteckningar blir det? [(rad 1/rad 2)*rad 3]	420000 journalanteckningar
5.	
6. Hur lång tid tar det att göra en journalanteckning, 17 punkter	0,25 15 min
7. Hur många personer har tillstånd att använda klass 1- och 2-medel?	21000 personer
8. Tidsåtgång per person med tillstånd? [(rad 4*rad 6)/rad 7]	5,00 timmar
9. Tidsåtgång för kollektivet? (rad 4*rad 6)	105000 timmar
10. Tidsåtgång per person och punkt i sprutjournalen (rad 8/17)	18 Minuter (införd i konsekvensutredningen)
11.	
12. Arbetskostnad	215 kronor per timme, lön inkl avgifter
13. Hur stor blir kostnaden per person? (rad 8*rad 11)	1 075,00 kr
14.	
15. Hur många anteckningar per person? (rad 4/rad 7)	20,0 st
16.	
17. Vilken är den totala kostnaden för att dokumentera 17 punkter?	22575000 kr
18. (rad 4*rad 6*rad 11), dagen situation	
19.	
20. Vad blir den totala kostnaden fördelad per punkt? (rad 16/17)	1 327 941,18 kr
21.	
22. Avrundat	1 300 000 kr
23.	
24. Resultierande minskning av kostnader pga det blir fyra punkter mindre att dokumentera i varje journalanteckning	5 200 000 kr (införd i konsekvensutredningen)



MISSIV

Dnr 4.4.16-2819/15

2015-10-07

Enligt sändlista

Regelenheten
Magnus Sandström
Tfn: 036-15 89 34
E-post: magnus.sandstrom@jordbruksverket.se

Remiss gällande förslag till Statens jordbruksverks föreskrifter om dokumentationskrav för yrkesmässiga användare av växtskyddsmedel.

Ni ges tillfälle att yttra er över bifogat förslag till föreskrifter om dokumentationskrav för yrkesmässiga användare av växtskyddsmedel, och konsekvensutredning av förslaget. I samband med att dessa föreskrifter träder i kraft kommer Statens jordbruksverks föreskrifter (SJVFS 1999:94) om skyldighet att föra anteckningar vid användning av bekämpningsmedel som är särskilt skadliga för pollinerande insekter upphöra att gälla. Krav på sådan dokumentation som behövs för att bedöma om tillräcklig hänsyn tagits till pollinerande insekter vid spridning av växtskyddsmedel kommer då i stället ingå i föreslagna föreskrifter.

Jordbruksverket vill ha era synpunkter på förslaget **senast den 3 november 2015**.

Skicka synpunkterna via e-post till registrator@jordbruksverket.se. Märk e-posten med diarienumret 4.4.16-2819/15.

Vänliga hälsningar

Magnus Sandström
Växtskyddshandläggare

Kontaktperson

Magnus Sandström

Bilagor

1. Förslag till Statens jordbruksverks föreskrifter (SJVFS 2015:xx) om dokumentationskrav för yrkesmässiga användare av växtskyddsmedel.
2. Konsekvensutredning till ovannämnda förslag (som i sig innehåller tre bilagor).

Sändlista

AgriFocus
Arbetsmiljöverket
Axfood AB
Findus Sverige AB
Folkhälsomyndigheten
Forsbecks AB
Golfförbundet STERF
Gullviks
Havs- och vattenmyndigheten
Hushållningssällskapens Förbund
ICA AB
Kemikalieinspektionen
KF
Kiwa Sverige
Koloniträdgårdsförbundet
Kommunal
KompetensCentrum för Kemiska Bekämpningsmedel
Konsument-Forum
KRAV Ekonomisk förening
Livsmedelsverket
Lovang Lantbrukskonsult AB
LRF
LRF-Konsult
Lyckeby Starch AB
Länsstyrelserna
Naturskyddsföreningen
Naturvårdsverket
Nordic Beet Research, NBR
Nordic Sugar AB
Norrmejerier, Christer Wedin
Näringslivets regelnämnd, NNR
Odling i Balans
Orkla foods Sverige
Regelrådet
Riksförbundet Svensk trädgård
Scandinavian Seed AB
Skogsstyrelsen
SMAK
Socialstyrelsen

SWAB,
Svenska Betodlarna ek. För.
Svenska Foder AB
Svenska Kvarnföreningen
Svenska lantmännen
Svenska Skogsplantor
Svenska vallföreningen
Svenskt Vatten
Svenskt Växtskydd
Sveriges Frö- och Oljeväxtodlare
Sveriges Kommuner och Landsting
Sveriges Konsumenter
Sveriges lantbruksuniversitet
Sveriges Spannmålsodlare
Trafikverket
Trädgårdsanläggarna STAF
Vattenmyndigheten för Bottenviken
Vattenmyndigheten för Bottenhavet
Vattenmyndigheten för Norra Östersjön
Vattenmyndigheten för Södra Östersjön
Vattenmyndigheten för Västerhavet
Visavi God Lantmannased
Världsnaturfonden WWF
Växa Sverige
Växtråd

För kännedom

Näringsdepartementet

